PORTARIA N.º 361/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa  membros  para  compor  o  Comitê
Institucional de Acompanhamento do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
(PIBID) da Universidade Estadual do Paraná.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo n.º 23.587.545-4, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê Institucional de
Acompanhamento do PIBID da Universidade Estadual do Paraná – Unespar:

NOME N.° CPF FUNÇÃO
Antonio Marcos Dorigão
Pró - Reitoria de Ensino de

Graduação – PROGRAD/Unespar

XXX.032.029-XX Presidente

Maria Ivete Basniak
Pró- Reitoria de Ensino de

Graduação – PROGRAD/Unespar

XXX.133.819-XX Membro

Analéia Domingues
Pró-Reitoria de Políticas Estudantis

e Direitos Humanos –
PROPEDH/Unespar

XXX.817.089-XX Membro

Thaís Gaspar Mendes da Silva
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação – PRPPG/Unespar

XXX.439.018-XX Membro

Rosimeire Darc Cardoso
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

PROEC/Unespar

XXX.288.999-XX Membro

Ana Carolina de Deus Bueno
Krawczyk

 Coordenadora Institucional do
PIBID/Unespar

XXX.288.159-XX Membro

José Ricardo dos Santos
Centros de Áreas/Unespar

XX.151.899-XX Membro

Gisele Miyoko Onuki
Secretaria de Estado da Ciência,

XXX.162.928-XX Membro

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Tecnologia e Ensino Superior - Seti
Jefferson Rodrigues Lirio

Rede Municipal de Educação de
União da Vitória (PR)

XXX.807.179-XX Membro

Aluysio Fernandes Rodrigues
Rede Estadual de Educação

(SEED/NRE) de Campo Mourão

XXX.197.109-XX Membro

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera a Portaria N.° 346/2025 –

REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 18 de março de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 361/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa membros para compor o Comitê Institucional de Acompanhamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) da Universidade Estadual do Paraná.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo n.º 23.587.545-4, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê Institucional de Acompanhamento do PIBID da Universidade Estadual do Paraná – Unespar:

		NOME

		N.° CPF

		FUNÇÃO

		Antonio Marcos Dorigão

Pró - Reitoria de Ensino de

Graduação – PROGRAD/Unespar

		XXX.032.029-XX

		Presidente

		Maria Ivete Basniak

Pró- Reitoria de Ensino de

Graduação – PROGRAD/Unespar

		XXX.133.819-XX

		Membro

		Analéia Domingues

Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e Direitos Humanos – PROPEDH/Unespar

		XXX.817.089-XX

		Membro

		Thaís Gaspar Mendes da Silva

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PRPPG/Unespar

		XXX.439.018-XX

		Membro

		Rosimeire Darc Cardoso

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC/Unespar

		XXX.288.999-XX

		Membro

		Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk

 Coordenadora Institucional do PIBID/Unespar

		XXX.288.159-XX

		Membro

		José Ricardo dos Santos

Centros de Áreas/Unespar

		XX.151.899-XX

		Membro

		Gisele Miyoko Onuki

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - Seti

		XXX.162.928-XX

		Membro

		Jefferson Rodrigues Lirio

Rede Municipal de Educação de União da Vitória (PR)

		XXX.807.179-XX

		Membro

		Aluysio Fernandes Rodrigues

Rede Estadual de Educação (SEED/NRE) de Campo Mourão

		XXX.197.109-XX

		Membro

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera a Portaria N.° 346/2025 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 18 de março de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)